di *personae*, sancendone così la personalità giuridica e la relativa capacità di acquistare rapporti patrimoniali sia tra vivi sia a causa di morte²⁷⁷.

La capacità dell'autorità ecclesiastica di acquistare situazioni giuridiche patrimoniali *mortis causa* è riconosciuta *in primis* da una costituzione di Costantino del 321 d.C., riportata sia nel Codice teodosiano, in C.Th. 16.2.4 *Imp. Constantinus A. ad populum* (a. 321), sia in quello giustiniano, in C. 1.2.1 *Imp. Constantinus A. ad populum* (a. 321), nell'*incipit* del titolo dedicato *De sacrosanctis ecclesiis et de rebus et privilegiis earum*²⁷⁸. L'imperatore che per primo aveva tollerato il cristianesimo, quindi, ha concesso la facoltà a chiunque di devolvere, al momento della morte, qualsiasi porzione del proprio patrimonio alla

²⁷⁷ Cfr. C. 1.2.23 pr. *Imp. Iustinianus A. Iuliano pp.* (a. 530), già richiamata; C.1.2.22 pr. *Imp. Iustinianus A. Demostheni pp.* (a. 529): *Sancimus res ad venerabiles ecclesias vel xenones vel monasteria vel ptochotrophia vel brephotrophia vel orphanotrophia vel gerontocomia vel si quid aliud tale consortium descendentes ex qualicumque curiali liberalitate sive inter vivos sive mortis causa sive in ultimis voluntatibus habita lucrativorum inscriptionibus liberas immunesque esse: lege scilicet, quae super huiusmodi inscriptionibus posita est, in aliis quidem personis suum robur obtinente, in parte autem ecclesiastica vel aliarum domuum, quae piis consortiis deputatae sunt, suum vigorem pietatis intuitu mitigante ... Recitata septimo miliario huius inclitae civitatis in novo consistorio palatii Iustiniani* (a. 529). La personalità giuridica delle *piae causae* emerge anche dai passi delle Novelle, in particolare da Nov. 120.7.1, la quale riconosce alle stesse la facoltà di costituire enfiteusi perpetue e ravvisa in esse enti dotati di un'amministrazione autonoma: *Licentiam igitur damus praedictis venerabilibus domibus non solum ad tempus emphyteosin facere immobilium rerum sibi competentium, sed perpetue haec emphyteotico iure volentibus dari. Et si quidem sanctissimae sint ecclesiae vel aliae venerabiles domus, quarum gubernationem loci sanctissimus episcopus aut per se aut per venerabilem clerum facit, cum voluntate eorum et consensu fieri huiusmodi contractum, iurantibus praesente eo oeconomis et administratoribus et cartulariis ipsius venerabilis domus, quod ex hac emphyteosi nullum damnum eidem venerabili domui infertur; si vero ptochia aut xenones aut nosocomia aut reliquae venerabiles domus sint propriam administrationem habentes, si quidem venerabilia oratoria esse contigerit, cum voluntate maioris partis ibidem adorantium clericorum, nec non et oekonomi, si vero xenon aut ptochium aut nosocomium aut alia sit venerabilis domus, apud praepositum ipsius contractum fieri, iurantibus ordinantibus earundem venerabilium domorum praesentia deo amabilis episcopi a quo praeponuntur aut ordinantur quod nihil ad laesionem ad praescriptionem ipsarum venerabilium domorum de huiusmodi contractu efficitur.* Sulla personalità giuridica delle pie fondazioni, cfr. C.F. VON SAVIGNY, *Sistema*, cit., 271 ss., che riconosce ad esse un patrimonio proprio, rientrante nella categoria generale dei beni della Chiesa (*bona ecclesiastica*): appellativo che rispondeva al duplice scopo di porre la massa di beni delle *piae causae* sotto l'influenza e la sorveglianza delle autorità ecclesiastiche e di estendere i privilegi di cui godevano le *res sacrae*, fatalmente intese, agli stessi. Analogamente a quanto dimostrato per le parrocchie, Savigny riscontra la prova decisiva della personalità giuridica delle *venerabiles domus* nell'attestazione che avessero piena capacità di entrare – sia tra loro, sia con lo Stato, con le città, con le chiese – in una serie di rapporti giuridici così ampia che sarebbe stata impossibile in assenza di una autonoma esistenza giuridica.